



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 7 marca 2023 r.

Poz. 2172

SPRAWOZDANIE STAROSTY ŻYWIECKIEGO

z dnia 27 lutego 2023 r.

w sprawie działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok 2022

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 1526)

Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok 2022

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku została powołana na podstawie art. 38 a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym i Zarządzenia Starosty nr 13/2022 z dnia 17 lutego 2022 r.

W roku 2022 odbyły się cztery posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku.

Na posiedzeniach Komisja omawiała szeroko rozumiane aspekty bezpieczeństwa i porządku na terenie Powiatu Żywieckiego.

Na pierwszym posiedzeniu przyjęto Plan Pracy Komisji na rok 2022 oraz omówiono następujące tematy:

- Ocena stanu sanitarno-epidemiologicznego Powiatu Żywieckiego za 2021 rok
- Ocena stanu bezpieczeństwa weterynaryjnego Powiatu Żywieckiego za 2021 rok

Ocena stanu sanitarno-epidemiologicznego Powiatu Żywieckiego za rok 2021 przedstawiła Pani Marta Micor – Powiatowy Inspektor Sanitarno-Epidemiologiczny w Żywcu. Głównym celem działania Inspekcji Sanitarnej jest ochrona zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych, zapobieganie powstawaniu chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych, poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz prowadzenie działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych warunkami środowiska, a także prowadzeniu działalności oświatowo-zdrowotnej. Rok 2021 zdominowany został przez pandemię COVID-19. W powiecie żywieckim pozytywny wynik testów otrzymało 9735 osób, najwięcej w miesiącu marcu 4182 przypadki. 652 osoby były hospitalizowane, zmarło 236 osób. Na terenie powiatu odnotowano 52 ogniska epidemiczne, najwięcej ognisk zanotowano w szkołach – 30. W roku 2021 na terenie powiatu żywieckiego zarejestrowano 1 669 zachorowań na grypę. Pobrano 423 próbek żywności w ramach kontroli, zakwestionowano 15 próbek. W 2021 roku pod nadzorem było 28 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę. Pobrano 390 próbek do badania, zakwestionowano 22 próbki.

Kolejny punkt „Ocena stanu bezpieczeństwa weterynaryjnego Powiatu Żywieckiego za 2021 rok” przedstawiła Pani Magdalena Ciastek – Powiatowy Lekarz Weterynarii. Powiatowy Lekarz Weterynarii w Żywcu na terenie nadzorowanego powiatu realizuje zadania z zakresu ochrony zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego w celu zapewnienia ochrony zdrowia publicznego. Działania te prowadzone są zgodnie z założeniami ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej. W związku z panującą pandemią COVID-19 przeprowadzono mniej kontroli niż w latach poprzednich. Obecnie obsada kadrowa PIW to 7 osób. Na terenie Powiatu nie stwierdzono ASF. Wykonano

odstrzały sanitarne dzików – 765 sztuk. Ogółem w ciągu roku przebadano 1016 sztuk dzikich świń. Nie stwierdzono również przypadków ptasiej grypy.

Na terenie powiatu stwierdzono jeden nielegalny ubój. Potwierdzono 21 przypadków wścieklizny. W ciągu roku przeprowadzono badanie 26 prób żywności.

Na kolejnym posiedzeniu Komisji:

- Omówienie zjawiska narkomanii na terenie Powiatu Żywieckiego za rok 2021
- Ocena przygotowań do sezonu letniego z uwzględnieniem obiektów kolonijnych
- Omówienie tematu bezpieczeństwa osób wypoczywających nad wodami powiatu oraz w górach
- Omówienie spraw związanych z sytuacją uchodźców z Ukrainy.

Jako pierwszy głos zabrał Komendant Powiatowy Policji w Żywcu. Omówił temat zjawiska narkomanii, które jest na bieżąco analizowane przez służby policji. W roku 2021 zabezpieczono 4346 g gotowych środków odurzających w tym m. in. marihuany, amfetaminy. Większość środków sprowadzone są z poza terenu powiatu: Słowacja, Kraków. Pojedyncze przypadki zażycia środków odurzających przez dzieci. Policja zauważyła wzrost przypadków kierowania pojazdami po zażyciu środków. W 2022 roku Policja zabezpieczyła już 1,5 kg środków odurzających. W 2021 roku Policja przekazała 84 sprawy do Prokuratury, do sądu trafiło 66 wniosków.

Następny temat „Ocena przygotowań do sezonu letniego z uwzględnieniem obiektów kolonijnych” przedstawiła Powiatowy Inspektor Sanitarny. Liczba zgłoszonych ogółem turnusów – 116, liczba zgłoszonych uczestników wypoczynku w tych turnusach – 4523. Zgłoszono także 10 turnusów wypoczynku w miejscu zamieszkania, z którego będzie korzystało 170 uczestników. Na stronie MZ i GIS umieszczone są wytyczne dla organizatorów wypoczynku, z którymi muszą się zapoznać. Przewidziane są kontrole obiektów kolonijnych w czasie trwania turnusów. Kąpieliska zgłaszane są do Wójtów/Burmistrza, następnie do Sanepidu, brak kąpielisk na terenie powiatu. Szczegółowe informacje Sanepidu na w/w temat stanowi załącznik do protokołu.

Komendant Powiatowy PSP w Żywcu poinformował, że wszystkie organizowane obozy muszą być zgłoszone na policję, do straży pożarnej i sanepidu. Straż pożarna na bieżąco kontroluje turnusy, ośrodki itp. Prowadzi również prelekcje na temat bezpieczeństwa. Szczegółowe informacje KP PSP na w/w temat stanowi załącznik do protokołu.

Temat bezpieczeństwa osób wypoczywających w górach przedstawiony będzie na kolejnym spotkaniu Komisji, ze względu na brak przedstawiciela GOPR-u.

Przedstawiciel WOPR poinformował, że w okresie letnim pełniony jest całodobowy dyżur w siedzibie OR WOPR w Żywcu, od lipca pełna obsada, 3 ratowników na etacie. Od początku maja dyżury pełnione weekendowo. Od maja przeprowadzono 15 akcji ratowniczych, pomocy udzielono 42 osobom. Na jeziorze żywieckim znajdują się 3 łodzie i skuter, natomiast na jeziorze międzybrodzkim 2 łodzie i skuter. W 2022 roku odnotowano jedno utonięcie po wywróceniu się kajaka oraz jedno samobójstwo. WOPR prowadzi spotkania i prelekcje w szkołach.

W punkcie związanym z Uchodźcami Wicestarosta poinformował, iż na terenie powiatu przebywa 1250 uchodźców w zorganizowanych miejscach zakwaterowania, które prowadzi powiat, natomiast 2906 osób przebywa w domach prywatnych. Wicestarosta poinformował członków, iż finansowanie pobytu uchodźców zostało przedłużone o kolejny miesiąc.

Na kolejnym posiedzeniu Komisji:

1. Podsumowanie tematu dotyczącego bezpieczeństwa osób wypoczywających w górach oraz ocena przygotowania do sezonu zimowego.

Zauważono spadek turystów w górach, ale spowodowane jest to pandemią COVID-19, gdzie podczas pandemii gdzie większa część społeczeństwa czas wolny spędzała w górach. Ilość wypadków turystów utrzymuje się na podobnym poziomie co w latach poprzednich, spadła liczba wypadków rowerzystów, w tym roku niecałe 100 wypadków rowerowych, w poprzednich latach około 200. Sezon zimowy: GOPR zostaje na Górze Pilsko i będzie pełnił dyżury ratownicze na wyciągach.

2. Omówienie tematów: Ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, Omówienie tematu: Przystępczość wśród dzieci i młodzieży za I półrocze 2022 r. Omówienie spraw bezpieczeństwa na drogach.

Do marca Policja pracowała nad wykroczeniami podczas trwania pandemii Covid-19. Jeden radiowóz z dwoma policjantami cyklicznie wysyłany był na granicę z Białorusią oraz z Ukrainą. Wzrost liczby kierujących pod wpływem alkoholu oraz po decyzji o cofnięciu uprawnień do kierowania pojazdem. Poruszono temat remontu drogi wojewódzkiej Żywiec-Czernichów, Starosta prosił o weryfikację oznakowania oraz objazdów. Wzrost liczby wypadków śmiertelnych na drogach powiatu o 600%. Wzrost samobójstw oraz większa liczba kradzieży sklepowych. Najwięcej przestępstw i wykroczeń na terenie miasta Żywiec. 44% wszystkich zgłoszeń przestępstw zostaje zatrzymanych na gorącym uczynku. 138 pijanych 2022 roku, kierujący ma powyżej 0,5‰. Wydział prewencji prowadził 3000 postępowań wyjaśniających. Prokuratura skierowała akt oskarżenia za prowadzenie pojazdu pod wpływem alkoholu przeciwko 86 osób, dodatkowo 10 wniosków o wyrok skazujący. Wysoki kary nie wpływają na kierowców. Policja prowadzi patrole wodne na jeziorze, przeprowadzono kilka akcji ratowniczych, kontrolowano również uczestników wypoczynku i w kilkunastu przypadkach zatrzymano nietrzeźwych uczestników.

W 2021 roku Policja dostała 5 zgłoszeń o podłożonych materiałach wybuchowych, w tym roku jest ich już ponad 40, co generuje duże koszty i angażowanie dużych sił i środków. Na drogach powiatu doszło do 851 kolizji mniej niż w roku ubiegłym o 173, 29 wypadków w których zginęło 6 osób – 4 pieszych oraz 2 kierowców. Powstał specjalny zespół do walki z przestępczością nieletnich. Wzmoczone kontrole skrzyżowań, gdzie zwracano uwagę na zachowanie kierowców i pieszych. Wzrost nietrzeźwych kierujących pojazdami. Przez okres wakacyjny nie doszło do poważniejszych wypadków. Policja w okresie wakacyjnym skontrolowała 70 autobusów, zauważono poprawę jeśli chodzi o ich stan techniczny.

3. Omówienie spraw związanych z sytuacją uchodźców z Ukrainy.

Starosta poinformował członków komisji, iż w ośrodkach które prowadzi powiat przebywa 820 uchodźców z Ukrainy. Aktualnych danych z Gmin powiat nie posiada.

Na ostatnim posiedzeniu komisji omówiono działalność Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w sytuacjach kryzysowych. Działania interwencji kryzysowych realizowane są przez Punkt Interwencji Kryzysowej. W roku 2022 udzielono pomocy psychologicznej w prawie 500 przypadkach. Głównymi problemami i kryzysami z jakimi borykają się osoby zgłaszające się do PIK były: problemy psychiczne, problemy z dziećmi, przemoc, alkoholizm w rodzinie, konflikty rodzinne/ małżeńskie, kwestie związane z rozstaniem/ rozwodem itp. Pani Kierownik PCPR zwróciła uwagę na braki psychologów do pracy w Punkcie Interwencji Kryzysowej, sytuacja spowodowana jest zbyt niskimi stawkami, które PCPR może zaproponować. Kierownik PCPR podziękowała wszystkim służbom za współpracę w 2022 roku.

W punkcie związanym z uchodźcami Starosta poinformował, iż na terenie powiatu przebywa 785 uchodźców w zorganizowanych miejscach zakwaterowania, które prowadzi powiat. Policja poinformowała o sporadycznych przypadkach wykroczeń spowodowanych przez obywateli Ukrainy. Kierownik PCPR poinformowała już o pierwszym przypadku odebrania dzieci matce i umieszczeniu w pieczy zastępczej.

Kolejnym punktem posiedzenia było przyjęcie sprawozdania z działalności Komisji Bezpieczeństwa Porządku za rok 2022. Zostało przyjęte jednogłośnie, bez uwag.

W wolnych wnioskach Dyrektor PSSE przedstawiła informacje na temat aktualnej sytuacji epidemiologicznej na terenie Powiatu Żywieckiego. W miesiącu grudniu zanotowano 14 przypadków zachorowań na COVID-19. Wzrosła liczba zachorowań na grypę w listopadzie było to 1400 przypadków, do 15 grudnia liczba ta wynosi prawie 1200 przypadków.

Następnie Starosta zakończył posiedzenie komisji. Podziękował za współpracę przez cały rok i złożył życzenia świąteczno-noworoczne.

Starosta Żywiecki

Andrzej Kalata